
1

300 Fyzický popis

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

listopad 2022



2

MARC 21
I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Rozsah (O)
$b Další fyzické údaje (NO)
$c Rozměr (O)



3

MARC 21
II.

$e Doprovodný materiál (NO)
$f Označení fyzické jednotky (O)
$g Rozměr fyzické jednotky (O)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu  (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



4

Preferované prameny popisu

celé provedení
čísla nejsou nikdy v hranatých závorkách



5

Jazyk
= jazyk katalogizační agentury, tj. u nás česky

Velká písmena (viz RDA příloha A)
pokud údaje fyzického popisu začínají slovním vyjádřením, zapisují se 

s velkým počátečním písmenem
Strana_61-158
v dalších slovech se zapisují malá počáteční písmena s výjimkou slov, kdy 

pravidla pravopisu pro daný jazyk vyžadují velké písmena (vlastní 
jména, technické výrazy)

310_listů_v Braillově písmu



6

Obecně

Zkratky
zapisují se vždy celá slova (žádné zkratky)

Nepřesnosti
chybné či zavádějící číslování se zapíše obojí spolu s výrazem to je
$a122_stran,_to je,_212_stran

Číslovky a číslice
používá se označení uváděné v publikaci – arabské, římské nebo písmenné 

označení
slovně vyjádřené číslovky se přepisuje na arabské číslice



7

$a Rozsah
I.

rozsah udává počet a typ jednotek (svazek, digitální soubor, …) a/nebo 
podjednotek (stránky, listy, …) tvořících zdroj

Jednotlivé svazky

stránky = listy potištěné po obou stranách (používá se výraz stran)
$a203_stran

listy = listy potištěné pouze na jedné straně
sloupce = více než jeden sloupec na stránce a sloupce jsou číslovány jako 

sloupce
svazky



8

$a Rozsah
II.

poslední číslovaná stránka / list / sloupec
$a327_stran
$a128_listů
$a381_sloupců

označení podle provedení (arabsky, římsky, písmena)
$axxxviii_stran
$aA-K_stran
$aa-d_listů

nečíslované stránky nepodstatné povahy (reklamy, prázdné stránky) nebo 
nečíslované stránky na konci zdroje se nedopočítávají



9

$a Rozsah
III.

číslování se v rámci sekvence mění
první část sekvence se nezapisuje
i-xii, 13-176 zapíše se  $a176_stran

více sekvencí
uvádí se všechny číslované i nečíslované sekvence
$a27_stran,_300_listů
$axvii,_323_stran

část větší sekvence (např. jeden svazek vícesvazkové publikace)
$aStrana_713-797
ale
$a328_stran
Poznámka 500 ## $aStránky číslovány také 501-828



10

$a Rozsah
IV.

komplikované či nepravidelné stránkování  
(= více než 3 hlavní číslované části)

celkový počet stran v různém stránkování
$a480_stran_v_různém stránkování
hlavní číslovaná sekvence a dopočítaný počet ostatních stran 

různě číslovaných stran nebo nečíslovaných stran
$a101_stran, _87_různě_číslovaných_stran
$a67_stran, _38 listů, _64_nečíslovaných_stran
jen v nouzi 1 svazek (různé stránkování)
$a1_svazek_(různé_stránkování)



11

$a Rozsah
V.

nečíslované stránky 
spočítá se a zapíše se počet nečíslovaných stran 
$a223_nečíslovaných_stran
počet stran se odhadne a zapíše se přibližně odhad počtu stran
$aPřibližně_600_stran
jen v nouzi 1 svazek (nestránkováno)
$a1_svazek_(nestránkováno)

neúplný (defektní exemplář)
zapíše se poslední číslovaná strana (neúplné)
$a28_stran_(neúplné)



12

$a Rozsah
VI.

složený list
1 složený list (počet stran)
$a1_složený_list_(8_stran)

aktualizace vydávané na volných listech
počet svazků (na volných listech)
$a1_svazek_(na_volných_listech)

duplicitní stránkování
$axii,_35,_35_stran
Poznámka 500 ## $aProtilehlé stránky mají duplicitní stránkování

tisk zvratmo
$aix,_155,_127,_x_stran



13

$a Rozsah
VII.

obrazové přílohy
= list, který obsahuje ilustrativní materiál s vysvětlujícím textem či bez 

něho a který není součástí hlavní sekvence stránek nebo listů
uvádí se počet stran/listů obrazových příloh nebo počet nečíslovaných 

stran/listů obrazových příloh
$a246_stran,_32_stran obrazových příloh
$axvi,_249_stran,_12_listů obrazových příloh
$a159_stran,_3_nečíslované listy obrazových příloh
$a232_stran,_16_listů obrazových příloh_(některé složené)



14

$a Rozsah
VIII.

Vícesvazkové publikace

s průběžným číslováním 
počet svazků (celkový počet stran)
xx, 1-201; xx, 202-513; xxi, 514-800 se zapíše $a3_svazky_(xx,_800_stran)

každý svazek vlastní stránkování 
počet svazků (počet stran každého svazku)
$a2_svazky_(viii,_388;_ix,_259_stran)

neukončený zdroj
slovní označení jednotky bez čísla (předřazují se 3 mezery)
$a___svazků
po ukončení vydávání se doplní počet vydaných jednotek (svazků,atd.)



15

$b Další fyzické údaje
I.

Interpunkce ISBD
_:_další fyzické údaje

další fyzické údaje uvádí bližší vybavení zdroje, u textových zdrojů 
obvykle ilustrace

nepatří sem ilustrované titulní stránky a menší ilustrace
tabulky obsahující slova nebo čísla nejsou ilustrace, ale součást textu
přetisk fotografií v knize se považuje za součást ilustrací, neuvádějí se 

samostatně
vedle výrazu ilustrace lze použít výrazy erby, faksimile, formuláře, 

fotografie, genealogické tabulky, grafy, iluminace, mapy, noty, plány, 
portréty, schémata, vzorky



16

$b Další fyzické údaje
II.

$a327_stran_:$bilustrace
$a333_stran_:$bmapy
$a320_stran_:$bilustrace,_mapy

$a827_stran_:$bbarevné ilustrace
$a497_stran_:$bilustrace_(některé barevné)
$a159_stran_:$bilustrace_(převážně barevné)

$a659_stran_:$bbarevné portréty



17

$c Rozměr

Interpunkce ISBD
_;_rozměr

výška v cm, do 10 cm v mm, zaokrouhleno nahoru
17,2 cm zapíše se _;$c18_cm

šířka svazku menší než polovina výšky nebo větší než výška 
uvádí se výška x šířka v cm
_;$c20_x_8_cm

jednolistový tisk (není určen ke čtení po stránkách)
výška x šířka; je-li určen ke složení, následuje jeho rozměr po složení 

s výrazem složeno na
300 ## $a1_list_;$c75_x_36_cm_složeno_na_25_x_18_cm



18

$e Doprovodný materiál
I.

Interpunkce ISBD
_+_každý údaj o doprovodném materiálu_(fyzické údaje o doprovodném 

materiálu)

doprovodný materiál = jakýkoli materiál, vydaný a určený ke 
společnému používání se zdrojem, např. mapa, disketa, brožura, hrací 
karty

způsob zápisu
a) samostatný záznam
b) poznámka

500 ## $aDoprovodný materiál:_A demographic atlas of north-west 
Ireland._39_stran_:_barevné_mapy_;_36_cm



19

$e Doprovodný materiál
II.

c) údaj fyzického popisu
uvádí se jejich počet a název
300 ## $a32_stran_:$bilustrace_;$c28_cm_+$e7_map

_+$e3_CD-ROM
_+$e1_brožura
_+$e1_klíč ke cvičením
_+$e1_svazek_(12_stran_:_ilustrace_;_18_cm)
_+$e1_brožura_+_1_CD


